SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDS

CONSELHO ESTADUAL DA MULHER - CONEM

ATA DE REUNIÃO DE REUNIÃO ORDINÁRIA CONEM 25 ANOS
 (Mesa diretora 2023-2025)

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove
horas e quinze minutos, no auditório Bl. A da Secretaria de Desenvolvimento Social
SEDS,  .   ,  332Praça Dr Pedro Ludovico Teixeira nº , em Goiânia-GO, convocada por
meio de ofício circular nº 2570/2024, de forma presencial, deu-se início a reunião
ordinária do CONEM. Estiveram presentes:  Conselheiras Representantes Gover-
namentais: Conselheiras  Governamentais: Titular e Presidente: Rosilene Oli-
veira Guimarães - SEDS; Suplente: Maria Vilma Mendes Neves - SEDS; Titular:
Silvana Cruz Fuini - SEDS; Titular: Evelin Geordana Rodrigues dos Santos –
SEDS;Titular: Jéssica Fernandes Tavares - SEAPA; Titular: Taciara Bonifácio e
Gomes – SEAD; Titular: Sweyka Brandão de Sousa – SECULT; Titular: Paula
Gomide Naves Goulart – SEMAD; Titular: Ludmilla Alves Danas Gonçalves –
SECTI; Titular: Leidina Rosa dos Santos – SECOM; Titular: Fabiana Baptista de
Bastos – PGE; Titular: Geovana Mendes Baia Moisés – TJ; Titular: Reila Barbo-
sa de Castro Lopes – SER; Titular e Vice-Presidente: Ana Elisa Gomes Martins
- DGPC; Suplente: Maria José Lira Moura – SEAPA; Suplente: Núbia Rodrigues
Barbosa – UEG; Suplente: Camila Rocha Gomes – ECONOMIA; Suplente: Mire-
la Cavichioli – DPE. Conselheiras Representantes da Sociedade Civil: Conse-
lheiras da Sociedade Civil; Titular: Valéria Alves dos Reis Menezes – Coletivo
Elas por Elas; Titular: Andreia Alves do Prado – IFG; Titular: Lucilene dos San-
tos Rosa – AQK; Titular: Mariléia Ferreira da Silva Lasprilla – Movimento Agô;
Suplente: Delzira Santos Menezes – Coletivo Elas por Elas; Suplente: Gabriella
Carolyny Ferreira de Souza Lasprilla – Movimento Agô; Suplente: Larissa Jun-
queira Reis Bareato  – ABMCJ;Suplente: Fabíola Ariadne Rodrigues Oliveira –
OAB. Convidadas: Dra. Ana Moura – Neurocirurgiã e Helenita Macedo Rocha –
SES. Apoio Técnico: servidoras  Melissa Carvalho,  Isabella Oliveira,  também a
servidora secretária administrativa, a Sra.  Márcia Cristina dos Santos. As Conse-
lheiras que previamente justificaram suas ausências, via e-mail, ou contato telefôni-
co, está observado em lista complementar a esta ata, bem como as que não justifi-
caram até o horário de início da reunião. A Presidente Rosilene Oliveira Guimarães,
abre a reunião e desejando   boas-vindas às conselheiras presentes e agradece as
doações feitas pelas conselheiras ás vítimas do Rio Grande do Sul.  Após as consi-
derações iniciais foi proposto pela plenária  que não havia necessidade da leitura da
ata anterior, sendo esta aprovada por todas.  Em seguida, Rosilene Oliveira Guima-
rães, apresentou a pauta da reunião: 1. Aprovação da resolução 004 e Formação
das Câmaras Especializadas.  2. Planejamento do Seminário em Alusão aos 18

__________________________________________________________________________________________

Av. Anhanguera, 3463, 1° andar, sala 20 - Setor Leste Universitário, Goiânia - GO. CEP 74.610-010

                           Telefone: 62 98170-1500/3270-9654, E-mail: conem@goias.gov.br

1

2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

1

2

3

4

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDS

CONSELHO ESTADUAL DA MULHER - CONEM

anos da Lei Maria da Penha, que acontecerá em agosto/2024. 3. Apresentação:
Traumas Cranioencefálicos em Mulheres Vítimas de violência doméstica famili-
ar.  Posteriormente foi lida a minuta da Resolução de criação das Câmaras Especia-
lizadas, sendo aprovada por unanimidade. Em sequencia, houve a abertura das ins-
crições para composição das Câmaras Especializadas. As conselheiras Sílvia Regi-
na do Nascimento e  Silva,  Taciara Bonifácio,  Maria  Salette  Batista  Paulino,
Anna Terra, Andreia Alves do Prado, Mariléia Ferreira da Silva Lasprilla e Evelin
Geordana Rodrigues dos Santos, foram eleitas para compor a Câmara especiali-
zada de políticas para mulheres. E, para  a Câmara Especializada Leis e Normas
foram eleitas as conselheiras: Layla Oliveira, Valéria Menezes, Paula Goulart, Mi-
chely Coutinho, Geovana Baia Moisés, Patrícia e Fabiana Baptista de Bastos.
Ficou definido ainda  a criação de dois grupos de watsapp com as componentes de
cada Câmara para posterior processo de votação e escolha da coordenadora. Ao
final da apresentação do  item 1, foi perguntado se estavam de acordo ou tinham
alguma sugestão  conforme ou se apresentavam alguma sugestão de alteração para
este item, todas manifestaram favorável. Posteriormente,  foi discutido sobre a orga-
nização e  realização  do Seminário de  celebração  dos 18 anos da Lei Maria da
Penha, que acontecerá em agosto do ano corrente. A  Presidente sugeriu um semi-
nário ou workshop  para capacitação da Rede, Comitês e Conselhos Municipais. Em
seguida  a Dra. Geovana Baia,  sugeriu a realização de uma  ação conjunta todos os
Órgãos uma vez que  uma  comemoração é de cunho nacional, inclui-se assim,  a
Corregedoria da Mulher. A presidenta reiterou às conselheiras que convidem o CO-
NEM a participar de ações promovidas por seus respectivos órgãos com o intuito de
ampliar e fortalecer a atuação do Conselho. Por ultimo, Rosilene Guimarães apre-
sentou a doutora Ana Moura, para proferir palestra com o seguinte tema:  Traumas
Cranioencefálicos em Mulheres Vítimas de violência doméstica familiar. No decorrer
de sua  fala, a  mesma destacou aspectos importantes sobre prática da neurociência
no diagnóstico de mulheres  vítimas de violência doméstica e familiar. De acordo
com a médica, muitas mulheres ficam comprometidas ao sofrerem os atos violentos
pelos seus companheiros, porém  muitas vezes são ignorados. Assim, o trabalho
desenvolvido é fundamental para identificação dos casos de violência e tem como
objetivo identificar tais situações.  Para, além disso, é pertinente buscar meios e es-
tratégias de reabilitar as vítimas considerando que  a maioria das mulheres que so-
frem estes traumas  convive com eles de modo invisível, ou seja,  não percebem que
os empurrões e sacudidas praticados pelos companheiros provocam traumas. E ex-
plicou ainda que este tipo de violência deixa sequelas, como danos físicos, cogniti-
vos, morais e psicológicos. A profissional informa que em breve haverá o lançamento
de uma cartilha educativa para esclarecimentos destas situações. Após apresenta-
ção da doutora Ana Moura, a presidenta do CONEM agradeceu a conferencista e
todas as conselheiras presentes. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião
__________________________________________________________________________________________

Av. Anhanguera, 3463, 1° andar, sala 20 - Setor Leste Universitário, Goiânia - GO. CEP 74.610-010

                           Telefone: 62 98170-1500/3270-9654, E-mail: conem@goias.gov.br

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

5

6

7

8

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDS

CONSELHO ESTADUAL DA MULHER - CONEM

às dezesseis e trinta com um lanche oferecido a todas,  após, pousamos para a foto
oficial da reunião, que será compartilhada na página do instagram oficial do CONEM
@conem_go. Segue a ata, para que, após lida e achada conforme, seguirá para ar-
quivamento em livro ata, publicação no site da SEDS e onde mais for considerado
público, acessível e pertinente, dando visibilidade e transparência aos atos deste
colegiado.

_______________________________________________________

Conselho Estadual da Mulher – CONEM, há 25 anos trabalhando pela equidade de
gênero e buscando assegurar os direitos das mulheres em Goiás.

__________________________________________________________________________________________

Av. Anhanguera, 3463, 1° andar, sala 20 - Setor Leste Universitário, Goiânia - GO. CEP 74.610-010

                           Telefone: 62 98170-1500/3270-9654, E-mail: conem@goias.gov.br

81
82
83
84
85
86

87

88
89

9

10

11

12